

Sub imperiul propriei conștiințe

Constituanta n-a fost decât un fel de poligon de „tragere”, un fel de cadru în care unele partide au exersat jocuri politice pentru a se obișnui cu acest „sport”. Spunem acest lucru acum când, după votarea noii Constituții a României de către parlament, votare care s-a desfășurat sub semnul democrației dar și a unor nespuse sau nedecarate restricții impuse de un partid sau altul „constituanților” lui. În așteptarea referendumului, aceleași partide încearcă să pună bariere în calea alegătorilor, îndemnându-i să nu se prezinte la vot. Să însemne acest lucru o lecție de democrație pe care o opoziția încearcă să o dea poporului român care a ieșit din „tunelul” comunist surmenat dar plin de speranțe? Poate! Numai că, cine va recunoaște, oare că această „chemare” a opoziției se încadrează perfect în democrația de fapt, în democrația autentică? Cine garantează acest lucru în condițiile în care multe „funcții” europene de stat, juridice, parlamentare etc., etc., au a-

precia tezele și, mai apoi, proiectul de Constituție ca asemănător constituțiilor europene „iradiate” de democrația tradițională de multe decenii la rând? Se pare că lecția opoziției, nu se referă și la garanțiile morale pe care ar trebui să le dea celor pe care-i îndeamnă să facă și să gândească precum ea.

Desigur, s-ar putea ca

EDITORIALUL ZILEI

referendumul să nu fie necesar. Noi socotim însă că se impune, tocmai pentru ca, peste ani, să nu se spună că această Constituție a fost emanația unui singur partid, cum s-a spus despre Constituția din 1923 că este a liberalilor. Dimpotrivă, să se poată argumenta lumii că această Constituție, dacă va trece pragul voinței poporului, este un produs al său.

Că România are nevoie acută de Constituție, este un lucru mai mult decât clar. Că legea legilor trebuie să impună odată pen-

tru totdeauna democrația și libertatea în România, este de asemenea un adevăr. Că fără Constituție, poporul român este ca o turmă fără păstor, se recunoaște. Că cineva doarește să adâncească starea de confuzie, de haos, de mizerie materială și morală în România, nu mai trebuie demonstrat.

Așadar, să se știe! Referendumul este o ofertă pe care Parlamentul o face poporului pentru a aproba sau nu Constituția. Și fiecare om cu drept de vot, potrivit semnului pe care i-l va da propria conștiință, va participa la vot, va vota pentru sau împotriva, astfel încât să-și poată privi țara în ochi, fără să roșească, fără să fie încercat de regrete tardive.

Oricum, repetăm, noi socotim că România, astăzi și mâine, are neapărat nevoie de Constituție. Pentru ca democrația în țara noastră să se poată așeza pe făgaș normal în numele Constituției și garantată de legea legilor. Altminteri, anarhia bate la ușa casei noastre.

TRIBUNA

1992



O ocazie unică! Calendarul TRIBUNA 1992.
In exclusivitate, 13 reproduceri de înaltă fidelitate după lucrările renumitului grafician ȘTEFAN ORTH.

La toate chioșcurile de difuzare a presei și, în curând, în unitățile Centrului de librării Sibiu.

Un frumos și elegant cadou de Crăciun.
Un privilegiu pentru fiecare iubitor de frumos.
Nu uitați să vă procurați Calendarul TRIBUNA '92!

Tribuna

COTIDIAN INDEPENDENT DIN JUDEȚUL SIBIU

Anul CVII.

nr. 522

Sîmbătă, 7

decembrie

1991

4 pagini

5 lei

Referendumul național asupra „CONSTITUȚIEI”

Din partea Biroului electoral județean

D-1 judecător Mircea Bădilă, președintele Biroului electoral al județului Sibiu, ne comunică ultimele precizări pe marginea referendumului național asupra Constituției. „Președinții secțiilor de votare din municipiul Sibiu sînt invitați azi, 7 decembrie, începînd cu ora 11,00 la Primăria municipiului pentru ridicarea materialelor necesare referendumului. La ora 18,00 președinții secțiilor de votare urmează a se întîlni la sediile secțiilor pentru luarea măsurilor necesare de pregătire a operațiunilor de votare (Art. 19 din Legea nr. 67/1991).

Fiecărui votant, după exprimarea opțiunii, i se va aplica pe actul de identitate ștampila secției de votare în interiorul căreia se va face mențiunea scrisă — 1991.

Accesul observatorilor din străinătate și al oricăror alte persoane în secțiile de votare, inclusiv al reprezentanților presei, se va face în baza acreditării pe care o pot primi de la Biroul Electoral Central sau de la Biroul Electoral Județean. Pentru lămuriri suplimentare, președinții secțiilor de votare sînt rugați să consulte materialele publicate în ziarul „Tribuna” de joi, 5 decembrie a.c.

Dreptul de a spune adevărul

Sîntem încă în așteptarea scrierii adevăratei istorii a poporului român! Marile evenimente care au determinat și marcat definitiv existența neamului nostru trebuie să fie cit mai curînd reîntegrate cursului firesc al faptelor istorice, iar acolo unde decenii de-a rîndul a intervenit brutal scalpul deformator al istoriografului „îndrumat” să ajusteze chipul istoriei, a sosit — sperăm! — timpul să se facă lumină și să ni se înfățișeze, în integralitatea lor necenzurată, toate adevărurile ce ne-au configurat și conservat ființa națională.

Între aceste adevăruri organice a căror semnificație nu ne-a fost cu putință, năltă vreme, s-o cuprindem pe deplin și s-o înțelegem cu toate resorturile ei intime, a fost și continuă să fie Marea Unire de la 1 Decembrie 1918, zi cînd s-a împlinit visul de veacuri al tuturor românilor.

Acest eveniment cardinal — realizarea statului național

unitar român —, încununare apoteotică a aspirațiilor și jertfelor atîtor generații, ne-a fost înfățișat într-o imagine ciuntită și falsă, neconformă cu ceea ce a fost în realitate. Conceptul MAREA UNIRE era vehiculat într-o accepțiune oficială, cu o prudență încărcată de umilintă, cu teama de a nu irita susceptibilități politice, ideologice, și mai ales, prezidențiale. Este nespuse de tristă și dureroasă soarta unui popor aflat în imposibilitatea de a-și contempla chipul în întregime, de a-și ascunde părți însemnate ale trupului național! Expropriați de ținuturi aurole de singele strămoșilor noștri, de vremuri și locuri despre care vorbesc atîtea mărturii ale existenței și perenității noastre, aflăm, cu uimire, din cronici, documente, texte literare etc., știri despre eroi și fapte de vitejie ale românilor ce trăiau

(continuare în pag. a III-a)

Ilie GUȚAN

Don Qu'jote de la Agnita

(în pagina a II-a)

CONSTITUȚIA TRANZIȚIEI (IV)

În ajun de referendum

Nu este lipsit acum de interes să trecem în revistă pe scurt pozițiile adoptate față de acest act politic de principalele forțe politice și de diverse publicații de atitudine.

După cum se știe, Frontul Salvării Naționale, care și-a regăsit pentru un moment unitatea de mult pierdută tocmai cu prilejul votării legii fundamentale, și-a chemat aderenții și simpatizanții să voteze pentru. În același sens s-au pronunțat PUNR și Partidul România Mare. Deși nu avem cunoștință de vreun comunicat al agrarienilor domnului Surdu, este de presupus, după felul cum au votat în Constituanta, că poziția lor este aceeași.

Pe cea diametral opusă se află formațiunea condusă de intransigentul domn Corneliu Coposu. PNT-CD a chemat, după cum se știe, la boicotarea Constituției, în intenția probabilă ca Europa să ne privească în continuare cu ochi răi în cazul unei Constituții validate de o mică parte a electoratului. PNT-CD nu este singular în această atitudine. La fel a procedat și Consiliul de conducere al Asociației Foștilor Deținuți Politici, care a calificat drept anacronică legea votată în Parlament și drept o diversivă referendumul prin care „Puterea vrea să impună țării Constituția fesenistă”.

Aflat, ca întotdeauna, între ciocan și nicovală, a se citi guvern și Convenția pentru Instaurarea Democrației, care a hotărît recent, la Alba Iulia, să prezinte liste unice la proximele alegeri (cu PNT-CD, PSD, PER, UDMR), partidul domnului Radu Căm-

peanu, deși a criticat cît se poate de convingător Constituția, chiar mai persuasiv decât alți opozanți, a dat simpatizanților săi libertatea să voteze după propria lor conștiință, așa cum lăsase la latitudinea parlamentarilor săi să procedeze în Constituanta.

După un moment de ezitare, care a permis supoziții în sensul că la atitudinea țărăniștilor se va alia și Partidul Alianței Civice, despre care se crede că înregistreză progrese în ce privește favorurile electoratului, acesta a dat publicității o declarație în care consideră că „fiecare dintre membrii și simpatizanții săi are dreptul de a proceda în funcție de propria conștiință”, chiar dacă apreciază Constituția ca fiind „doar o jumătate de pas înainte pe calea statului de drept” și își propune „drept obiectiv politic principal revizuirea spiritului nedemocratic al Constituției actuale”.

Este ușor de presupus, tot după modul în care au votat reprezentanții lor în Constituanta, că formațiunile de orientare ecologistă adoptă aceeași poziție.

Judecînd după comentariile principalelor publicații politice, de culoare la vedere sau ascunsă, putem spune că nimeni nu se îndoieste că poporul va valida opera Constituantei. Întrebarea este de cîtă simpatie se va bucura aceasta.

Unul din principalii ei co-autori, senatorul independent Antonie Iorgovan, președintele Comisiei de redactare, care a trebuit să găsească un numitor comun acceptabil pentru vreo 1500 de amendamente, dintre care unele se băteau cap în cap, prognozează cu siguranță, într-un amplu

interviu acordat pentru EXPRES MAGAZIN, că legea fundamentală va întruni 80% din sufragiile exprimate. AM Press, reluat de COTIDIANUL domnului Rațiu, citează „informații pe care le deține opoziția” după care Puterea face demersuri pentru ca procentajul să fie favorabil în proporție de 82—86%, adică unul asemănător scorului cu care a cîștigat anul trecut domnul Iliescu scrutinul prezidențial.

Este neîndoielnic că Puterea își dorește o nouă legitimare din partea electoratului de o manieră care să-i permită să infirme argumentul des invocat de opoziție, după care starea de spirit a populației se va fi schimbat mult față de anul trecut. Un deputat fesenist, Marta Nora Tărnea semnează un articol în noua publicație FRONTPRESS în care subliniază că „acceptarea acestei Constituții trebuie să stingă definitiv disputele privind legalitatea în România”.

Intr-o ultimă încercare de a bloca Constituția republicană, un șir de partide politice și organizații fără mare pondere politică au găsit cu cale să ofere „o ultimă șansă pentru Curtea Supremă de Justiție”, înaintîndu-i o cerere prin care îi solicită să constate deplina valabilitate a celei din 1923. Cererea a fost publicată, sub titlul evocat, de ROMÂNIA LIBERĂ, care consideră că „se impune o hotărîre care să exprime convingerea intimă a slujitorilor justiției și exercițiul deplin al puterii judecătorești în România”.

În acest timp, presa fesenistă exultă. Același FRONT-

(continuare în pag. a III-a)

OBSERVATOR

Însemnări din sala de concert

Concertul Fundației Klauss Brambach

Miercuri, 4 decembrie, iubitorii de muzică din Sibiu au avut plăcuta ocazie să audieze, sub genericul „Tinere talente ale României” un atractiv concert din creația lui W.A. Mozart, organizat de Fundația Klauss Brambach, cu concursul orchestrei simfonice a Filarmonicii sibiene. La pupitrul s-a aflat dirijorul german Sebastian Lang iar soliști Cristina Eremia și David Ionuț Părvu.

Programul concertului a început cu *Uvertura la opera „Flautul fermecat”* în redarea căreia dirijorul a izbutit să descifreze imaginile muzicale și procedeele tehnice folosite de compozitor pentru a sugera lumea basmului, a feeriei dar, în același timp, și substratul filozofic ce stă la baza oricărei opere de acest fel.

Soprana Cristina Eremia s-a remarcat în aria *Suzanei* din actul al IV-lea al operei „*Nunta lui Figaro*” și aria *Reginii nopții* din actul I al

operei „*Flautul fermecat*”, printr-un registru acut destul de puternic, cu strălucire și forță de penetrație dar puțin strident și uneori nesigur. Tânărul pianist Daniel Ionuț Părvu ne-a oferit una din partiturile lui Mozart **Concertul pentru pian și orchestră în fa major nr. 11** mai rar întâlnit în sălile de concert, o lucrare mult îmbunătățită din punct de vedere tematic datorită concepției estetice a lui Mozart care vedea în muzică o reflectare a vieții, o ciocnire de forțe, caractere, sentimente și gânduri. Tânărul pianist a demonstrat că stăpânește cu siguranță tehnica instrumentală, ceea ce i-a permis să înfrunte fără probleme și cele mai dificile pasaje ale partiturii.

Cu *Simfonia nr. 41 în do major „Jupiter”* s-a încheiat programul unei reușite serii Mozart, oferită cu multă generozitate de tânărul dirijor german Sebastian Lang.

Nicolae SCUTEA
Foto: Andrei BUTA

Sărbătorile ortodoxiei

Astăzi, ora 10, la Catedrala Mitropolitană va avea loc un „TE DEUM” festiv în cadrul căruia va vorbi P.S. Sa IRI-NEU BISTRITANU, despre „Lumina Betleemului în conștiința creștinilor”. Corala de copii „Crai Nou” va susține un concert de colinde. La ora 18, la Catedrala Mitropolitană, în cadrul vecerniei, va rosti un cuvânt de învățătură P.S. Sa Andrei Episcop de Alba Iulia, urmat de concertul de colinde susținut de Corala „MAIERI I”, iar la ora 20, în Aula Institutului Teologic vor fi continuat „Convorbirile de seară” cu părintele prof. dr. Ioan Ica.

Programul zilei de mâine, 8 decembrie, cuprinde: ora 10, Sfânta Liturghie, în Catedrala Mitropolitană în cadrul căreia va rosti un cuvânt de învățătură pr. Teofil Părăianu, pe tema „Eu și Filocalia”, ora 18, în Catedrala Mitropolitană, în cadrul vecerniei va rosti un cuvânt de învățătură, I.P.S. Dr. Antonie Plămădeală, mitropolitul Ardealului, urmat de un concert de colinde susținut de un grup de studenți teologi, iar în Aula Institutului Teologic vor avea loc „Convorbirile de seară” cu pr. Teofil Părăianu, și pr. prof. dr. Ilie Moldovan.

Teatru

Astăzi și mâine, ora 19, la Teatrul de Stat din Sibiu au loc spectacole cu piesa „Cartoteca” de T. Rozewicz, în regia lui Iulian Vișa și scenografia lui Mihai Ciupe.

Tribuna agricultorului

Stropirile de iarnă la pomii fructiferi și vița-de-vie

Atât pomii fructiferi, cât și vița-de-vie, sînt atacați în timpul vegetației de o multitudine de boli și dăunători, care în perioada repausului vegetativ ierneză sub diferite forme de rezistență, cum sînt: conidii, spori, cospori etc., în cazul bolilor și ouă, larve în diferite stadii de dezvoltare în cazul dăunătorilor, în funcție de specificul fiecărei specii. Iernarea acestor forme de rezistență poate avea loc într-o diversitate de locuri: sub scoarța pomilor și a viței-de-vie, în muguri sau sub solzii mugurilor, pe ramuri, pe frunzele și fructele căzute pe pămînt sau în sol. Primăvara, o dată cu apariția temperaturilor specifice de dezvoltare, aceste forme de rezistență își reiau activitatea și evoluează, atacînd diferite părți vegetative ale plantei, ca: frunze, flori, fructe etc.

Prin efectuarea stropirilor de iarnă se urmărește distrugerea, dacă nu totală, cel puțin parțială a acestor forme de rezistență în care își petrec iarna bolile și dăunătorii.

Dacă aceste stropiri se efectuează în mod corespunzător, la momentul potrivit și folosind substanțele adecvate, se distruge o mare parte din rezerva biologică a bolilor și dăunătorilor, prin aceasta reducîndu-se mult din numărul stropirilor necesare în timpul vegetației.

Aceste stropiri, numite de iarnă, se pot executa practic în toată perioada repausului vegetativ, adică începînd din toamnă, după căderea frunzelor, și pînă în primăvară, la dezmugurire. Ele se execută de obicei toamna sau primăvara, dar se pot executa și în „ferestrele iernii”, cînd temperatura aerului depășește 2°C.

Spre deosebire de stropirile din timpul vegetației,

cînd cantitatea de soluție folosită la ha poate fi mult diminuată, ea oscilînd între 50 l/ha (la stropirea cu elicopterul) și 1000 l/ha, la stropirile de iarnă este obligatorie folosirea unei cantități mai mari de soluție/ha, pentru a se putea produce o îmbăiere a ramurilor și coardelor, menținîndu-se însă concentrația recomandată.

Cantitatea de soluție indicată a se folosi la stropirile de iarnă este de 2000 l/ha, folosind pentru aceasta, atît la pomi, cît și la vița-de-vie, una din substanțele: Dibutox — conc. de 1%; Carbetox — conc. de 1%; Zeamă bordelează — conc. de 3%; Polisulfură de Ba — conc. de 6%.

Fiecare din aceste substanțe acționează mai mult sau mai puțin, atît asupra bolilor, cît și asupra dăunătorilor, în funcție de grupa de pesticide din care face parte.

Ideal este aplicarea a două stropiri de iarnă, la un interval de cel puțin o lună una de altă, de regulă, prima stropire în toamnă și a doua în primăvară, folosind la prima un insecticid, iar la a doua un fungicid, sau invers.

Menționez și atenționez în mod deosebit faptul că în ultimul timp s-a constatat înmulțirea excesivă a păduchelui țestos la vița-de-vie din curți și grădini, precum și din unele plantații masive (zona Apold), care produce în scurt timp uscarea parțială sau totală a butucilor de vie. Pentru combatere, singura soluție rămîne efectuarea stropirii de iarnă cu un insecticid.

Efectuarea eficientă a stropirilor de iarnă la pomii fructiferi și vița-de-vie elimină aproape complet, sau reduce la una-două, stropirile din timpul vegetației.

Ing. Carol GAJI



2. În așteptarea hotărîrii Curții Supreme de Justiție, să vedem cu ce „mori de vînt” se mai bate dl. jurist Adrian Sas. Deci, refuzîndu-i acestuia un drept legal, Prefectura județului a numit-o pe d-na Borza Ana în funcția de secretar al primăriei orașului Agnita, funcție din care, la nici 3 luni de la numire, prin Decizia nr. 326 din 18 iulie 1991 a aceleiași Prefecturi, este destituită pentru „grave abuzuri în muncă și incompetență”, cum subliniază petentul în memoriul adresat redacției ziarului nostru. Trebuie menționat că, prin aceeași decizie, au fost destituiți din funcții primarul și viceprimarul. Ulterior, prin Decizia nr. 369 din 15 iulie 1991, Prefectura județului „confundînd competența cu puterea discreționară și procedînd în disprețul legii — art. 1 din Legea nr. 30/1990 — numește pe postul de secretar al Primăriei orașului Agnita pe dl. Nițu Viorel”. (Am citat din memoriul respectiv — n.r.).

Cine este noul secretar? Aflăm de la petent: „este și șef al Biroului senatorial din Agnita, și jurist al Societății Comerciale AGNITEX S.A. Agnita, astfel că, începînd cu data numirii acestuia el ia, nici mai mult, nici mai puțin, decît 3 salarii, ceea ce contravine spiritului și prevederilor Legii nr. 2/1991 privind cumulul de funcții”. Fără comentarii, deocamdată...

Dl. Adrian Sas susține că la originea întregii diversiuni puse la cale împotriva dumnealui se află primarul ora-

șului, respectiv dl. Terbea Ilie. Și face demonstrația: „Primarul a fost destituit din funcție, o dată cu fostul viceprimar și fosta secretară, dar el este singurul care continuă să rămînă pe post, deși Prefectura județului nu a revenit asupra deciziei inițiale și nici nu a emis altă decizie de numire... Pe lîngă salariul de primar, acesta mai primește și un salariu de director al Casei de cultură a orașului Agnita”. Tot fără comentarii... Desigur că cei doi au discu-

cluzia, nu-i așa, că nu agnitenii și personalul Primăriei nu-l doresc, ca secretar, pe Adrian Sas, ci însuși primarul... Dar ce-are a face asta cu nerespectarea legilor?!

Neînduplecat în căutarea și cîștigarea drepturilor sale cetățenești, petentul s-a adresat, în două rînduri, Guvernului dar a avut surpriza să constate că petițiile sale au fost remise spre soluționare la... Prefectură, adică, culmea!, chiar „părții reclamante” — exact ca pe vremea „regreta-

locale, care se anunțaseră pentru noiembrie a.c. Confirmă că eu cumulez 3 funcții, pentru care primesc circa 25.000 lei, dar pentru asta nu vîd ce mi-aș putea imputa... Eu consider că, dacă prefectul are puterea legală de a decide, el are și puterea de a alege pe cine dorește într-o anume funcție”...

Ilie Terbea: „Am ajuns la concluzia că atît populația orașului Agnita, cît și salariații Primăriei nu-l doresc, ca secretar, pe dl. Adrian Sas.

respectiv. De fapt, eu am votat „pentru”, atunci cînd s-a pus problema numirii sale în amintita funcție. Nu înțeleg de ce s-a escaladat acest conflict. Cred în soluționarea lui în spiritul și litera legii”.

Gheorghe Vija, președintele Tribunalului județean Sibiu: „Am înțeles că dosarul privind cauza d-lui Sas Adrian se află în judecare la Curtea Supremă de Justiție. Nu mă pot pronunța pînă nu vedem care este hotărîrea instanței supreme. Oricum, eu cred în justiție și cred că se va face dreptate”.

Adrian Sas: „Nu știu cum se face că, un sentiment de premoniție m-a obsedat încă din ziua de 13 februarie 1991, ziua concursului, zi din care, pînă în prezent, trăiesc un adevărat coșmar... Eu cred în dreptate, în justiție și adevăr și am speranța că timpul îmi va vindeca toate suferințele și, în final, mise va da cîștig de cauză”.

Așadar, acestea sînt datele și faptele esențiale ale îndelungatei bătălii purtate de dl. Adrian Sas pentru intrarea sa în drepturile ce i se cuvin prin lege. După cum s-a putut constata, bătăliile sale cu „morile de vînt” continuă... În ce ne privește, considerăm că ne-am făcut datoria, cu maximum de obiectivitate, și, la rîndu-ne, credem, aidoma marelui Nicolae Titulescu, în triumful forței dreptului și nu al dreptului forței!

A consemnat Lucian JIMAN

Don Quijote de la... Agnita

tat în mai multe rînduri, iar A. Sas a înțeles, din cele afirmate de primar, că nu locuitorii orașului nu-l doresc ca secretar, cum afirmase în unele rînduri, ci personalul Primăriei... Contrariat, petentul a întreprins, cu ajutorul unor concetățeni, un sondaj de opinie în rîndul populației orașului. Rezultatul? Din cei 1600 de oameni chestionați (pe bază de semnătură), doar 15 s-au declarat împotriva sa, sau au declarat că nu-l cunosc, iar restul și-au dat acordul asupra persoanei sale... Cum era de așteptat, petentul a stat de vorbă și cu prefectul județului care, după afirmațiile lui A. Sas, i-a spus: „Ce să-ți fac, măi! Nu te vrea primarul și cu asta, basta!” Se poate trage con-

cluzia, nu-i așa, că nu agnitenii și personalul Primăriei nu-l doresc, ca secretar, pe Adrian Sas, ci însuși primarul... Dar ce-are a face asta cu nerespectarea legilor?!

Neînduplecat în căutarea și cîștigarea drepturilor sale cetățenești, petentul s-a adresat, în două rînduri, Guvernului dar a avut surpriza să constate că petițiile sale au fost remise spre soluționare la... Prefectură, adică, culmea!, chiar „părții reclamante” — exact ca pe vremea „regreta-

lui Odios”, cum, mai nou, se zice printre oamenii năpăstuiți... Precum precizam în prima parte a anchetei, în scopul localizării de care parte a baricadei se află dreptatea, legalitatea și adevărul de fapt, am procedat la investigarea celor conținute în memoriul adresat redacției noastre de către dl. Adrian Sas, discutînd îndelung cu toți factorii implicați. Iată, în esență, punctele de vedere exprimate.

Viorel Nițu: „După părerea mea, participarea la un concurs și cîștigarea lui este o condiție necesară, dar nu și suficientă pentru a ocupa o asemenea funcție publică... Eu am acceptat funcția de secretar numai ca o soluție de provizorat, pînă la alegerile

Nu i-am întrebat din ce motive... Sîntem consăteni, din Coveș; n-am nimic personal cu dumnealui. Eu nu m-am pus singur în funcția de primar și nu mă simt vinovat de nici un abuz; n-am luat nici un ban de la Casa de cultură și n-am ținut blocată funcția de director al acesteia. Eu nu țin, cu tot dinadinsul, cum se afirmă, ca să fiu primar. Sînt mulți agniteni ce pot deține, cu demnitate, această funcție”.

Andrei Polefka, secretar al Prefecturii: „Apreciînd, cu maximum de obiectivitate, cazul d-lui Adrian Sas, cred că cererea dumnealui este legală, ca și dreptul de a ocupa funcția de secretar al Primăriei orașului Agnita, în urma cîștigării concursului

Simt	9,00
neatal	litati.
Clovn	Descor
nete.	trece
de m	tualit
14,10	17,20
va ra	Itiner
RENA	dii in
Tek	20,00
20,40	„Car
„Car	I) 21
sporti	leshop
tualit	artisti
fidelo	1963).
coteca	mand
gram.	Dur
	8,30
neatal	dabra
serial	„Sing
(8). 1	tati.
Lumie	12,00
13,25	mea
Actua	14,10
deo-m	Actua
Stiint	tie. 1
biri	19,10
„Dalla	Actua
Film	1989).
Magie	23,10
23,25	Stiint
0,35	Recon
progr	Luni
	14,0
Metec	darul
World	Avan
tamin	piir n
muzic	Casa
16,30	tofi.
Emisi	magh
vitatu	19,05
Desen	20,00
20,35	ia. 21
conor	tru 7
chipu	nica
Confl	Recon
progr	
	SIE
„Nin	le 9;
19.	Art
9,30;	15,30
Tir	ta”, c
17: 1	ME
gresu	orele
17 si	

Recensămîntul populației — succintă punere în temă

După cum desigur se cunoaște, în luna ianuarie 1992 se va desfășura recensămîntul populației și locuințelor, acțiune de mare amploare, complexitate și importanță în evoluția post-revoluționară a țării noastre, ale căror rezultate definitive vor fi valorificate în viitoarea strategie de dezvoltare democratică și reformatoare a României.

Dată fiind complexitatea acestei acțiuni, considerăm necesar a face o succintă incursiune în „istoria” acestei operațiuni, în mărturisită intenție de a veni în sprijinul interesului firesc manifestat de populația județului nostru pentru punerea sa din vreme „în temă” cu datele esențiale ale recensămîntului. De fapt, la timpul potrivit, redacția ziarului nostru intenționează să rezerve spațiul tipografic adecvat mecanismelor ce guvernează această întreprindere, care s-a desfășurat ultima dată, în România, la data de 5 ianuarie 1977...

Mai întâi, trebuie precizat că recensămîntele populației se efectuează din cele mai vechi timpuri, ele constituind importante instrumente de cunoaștere a realităților demografice, socio-economice și culturale din țările civilizate. Așadar, cu permisiunea dv., stimăți cititori, să încercăm o interesantă și revelatoare microincursiune în istoria recensămîntului.

Din studiul documentelor lumii antice, cunoscute pînă în zilele noastre, rezultă că primele recensămînte s-au făcut cu vreo 48 de secole în urmă, în China și Egipt... Dar, primele recensămînte după o tehnică modernă, pe baza unui formular unic, într-o perioadă scurtă de timp și cu referire la un moment anumit, sînt considerate a fi recensămîntele din Olanda (în anul 1813) și Franța (în anul 1836). După unii istoriografi se apreciază, însă, că seria recensămîntelor moderne a început în anul 1846 în Belgia, sub conducerea marelui matematician și demograf Quételet.

O serie de documente ne relevă faptul că și pe teritoriul țării noastre s-au efectuat înregistrări ale populației în scopuri militare sau fiscale cu multă vreme în urmă, respectiv pe timpul lui Petru Șchiopu (1594), Matei Basarab (1641), precum și Constantin Mavrocordat (cartografiile de după anul 1739). Ni se pare interesant a consemna că unele surse istorice amintesc ordinul dat de împăratul Traian, imediat după cucerirea Daciei, de efectuare a unei înregistrări generale a noii provincii — „census provinciae”.

Specialiștii apreciază că prima înregistrare a populației, care poate fi considerată drept „recensămînt modern”, a avut loc în România în anul 1838. După această dată, cronologia recensămîntelor consemnează următoarea succesiune: decembrie 1859 — martie 1860; decembrie 1899; 19 decembrie 1912; 29 decembrie 1930; 6 aprilie 1941; 25 ianuarie 1948; 21 februarie 1956; 15 martie 1966 și ultimul (al 10-lea) a avut loc la 5 ianuarie 1977. Trebuie precizat că în anii 1884, 1889 și 1894 au avut loc recensămînte cu caracter fiscal, care au permis și efectuarea unor determinări ale numărului populației din perioadele respective.

O mențiune specială trebuie făcută pentru recensămîntul populației din anul 1930, care a fost apreciat, la vremea aceea, ca o realizare de mare însemnătate, deoarece organizarea și programul de înregistrare au ținut seama de cerințele științifice moderne ale perioadei respective. Din cercetarea conținutului aceluși recensămînt se constată că în programul său de înregistrare figurează o serie de caracteristici importante: situația în familie, sexul, vîrsta, știința de carte, ultima școală urmată, profesia (ocupația), caracteristici care, cu unele mici diferențieri, se regăsesc în programul tuturor recensămîntelor următoare. De asemenea, o realizare valoroasă o reprezintă și prelucrarea datelor recensămîntului din acel an, întrucît pentru prima dată în țara noastră, datele înscrise în formularele de recensămînt s-au prelucrat cu ajutorul mașinilor statistice (mecanogra-

fice), ceea ce a permis alcătuirea a numeroase tabele cu date corelate. Este de remarcat că cele 9 volume publicate, cuprinzînd rezultatele prelucrării datelor recensămîntului, sînt o dovadă certă a maturității și profesionalismului la care ajunsese, în acea vreme, statistica românească.

În perioada de după al doilea război mondial, recensămîntele au cunoscut o dezvoltare deosebită pe plan mondial. Mai întâi, constituirea unui mare număr de noi state independente a generat necesitatea recensămîntelor populației pentru obținerea de date cu caracter social, economic, cultural în scopul soluționării numeroaselor probleme cu care se confruntau noile state independente... Apoi, larga cooperare internațională, facilitată de O.N.U. și de organisme specializate, impunea mai mult cunoașterea numărului și structurii populației din toate țările Terrei.

Totodată, se cuvine a menționa că în organizarea și tehnica de prelucrare a datelor recensămîntelor efectuate după al doilea război mondial au apărut elemente noi. Astfel, în ultimele 3 decenii s-a generalizat utilizarea calculatoarelor electronice, ceea ce a condus la scurtarea spectaculoasă a duratei de prelucrare a datelor și la obținerea unui volum sporit de informații statistice.

În încheierea acestui prim articol despre recensămînt, vom consemna principala funcție a recensămîntului, așa cum este ea definită în documentele O.N.U.: „Recensămîntul populației este o operațiune statistică de importanță majoră pentru fiecare țară. El constituie sursa de date de bază pentru administrație, ca și pentru orientarea politicii economice și sociale a țării respective, și asigură un punct de referință pentru statisticile curente, precum și un cadru statistic pentru anchetele prin sondaj și pentru diferite studii”.

Deocamdată ne oprim aici, urmînd ca în viitorul articol să abordăm principiile generale ale recensămîntului populației.

Lucian JIMAN

Constituția tranziției (IV)

(urmărire din pag. 1)

PRESS apreciază, de pildă, că „această Constituție este o altă Alba Iulia, la fel de înaltă și de demult așteptată”. Un alt oficios al domnului Roman, AZI, consideră că „referendumul ne dă libertatea de a alege între justiția absolută și justiția liberului arbitru” și ne avertizează că „indiferența ar fi tributul pe care îl plătim comunismului”.

DREPTATEA țărănistă taxează referendumul inutil pentru a deplînge că el nu va putea „schimba soarta Constituției, încuviințată cu resemnare mioritică pînă și de unii legiuitori care știu despre ce este vorba”.

COTIDIANUL domnului Rațiu îl acuză pe domnul Stolojan că aruncă pe apa sîmbetei 700 de milioane de lei, cît a apreciat prețurile, numai pentru „a legifera domnia oculte comuniste, metamorfozată în social-democrație amestecată cu xenofobie și naționalism ceaușist”.

VIITORUL ROMÂNESC al neo-liberalilor a persiflat tot timpul referendumul. De pildă, citind un fragment dintr-un manual de istorie, pentru a-l adnota astfel: „Ceva totuși s-a modificat după 2 000 de ani: în Constituția României principelui i se spune președinte”.

ADEVĂRUL a prezentat poziții discordante. A relevat pe de o parte că Puterea nu riscă nimic organizînd referendumul, pentru că „sîntem previzibili”, iar pe de altă parte că „nimeni nu-și poate închipui că fragilul nostru echilibru social ar mai putea rezista la un an-doi de provizorat”.

TINERETUL LIBER a pronosticat un masiv absenteism, pe motiv că legea fundamentală „nu poate să astupe hăurile din bugeturile familiilor normale”.

ROMÂNIA MARE a lansat o chemare, în stilul cunoscut: „O țară fără Constituție este ca o țară fără Armată! Cu Tricolorul, înaintei!”.

Revistele independente sînt de altă părere. **ZIG-ZAG**: „După doi ani, reînvie agresiv o mentalitate totalitară: referendumurile triumfaliste”. **TINERAMA**: „Trăim în logica lui Vodă Lăpușneanu: Dacă voi nu mă vrei, eu vă vreau”.

Puneți-le, stimăți cititori, pe toate în cumpănă și hotărîți-vă.

Dreptul de a spune adevărul

(urmărire din pag. 1)

pe pămînturi necunoscute nouă, inexistente pe hartă. Le-am vorbit copiilor noștri despre luptele lui Ștefan cel Mare pentru apărarea moșiei strămoșești, ca și cînd le-am fi spus cine știe ce basm, dar la întrebările lor pline de candoare ne-am eschivat să răspundem, am săltat din umeri a neștiință și a neputință, fie din teama de a le spune adevărul, fie din ignoranța căreia noi înșine îi căzuserăm victime. Laolaltă, părinți și copii, savuram povestiri istorice cu eroi din altă lume parcă și ne minunam că întîlnim nume de oameni și locuri, o limbă, obiceiuri și tradiții atît de românești, apoi închideam cartea și ne întorceam acasă ca dintr-o călătorie într-o țară minunată, dar imaginată.

Nu puține adevăruri ale istoriei noastre ajunseseră tabu-uri despre care nu se putea vorbi decît dacă se slobozea de către **dirijorul** suprem semnul magic. În zadar se prăznuia anual evenimentul Unirii, cîtă vreme imaginea acestuia era prezentată incomplet. Aplaudam, cu o complicitate de turmă, „magistralele cuvîntări”, citeam ample panegirice încropite de istorici prea-supuși, reeditam — chipurile — documente ale epocii de atunci, ajustate însă cu foarfecele cenzurii vigilențe să nu ajungă la cititorul de azi gînduri, atitudini, deseori simple cuvinte care ar fi insinuat o altă față a istoriei — cea reală, de bună seamă! — decît cea propovăduită cu jalnică obediență de impresarii ideologici ai Puterii. Ajunsesem, prin urmare, să sărbătorim exultant Evenimentul, să vorbim euforic de reîntregirea neamu-

lui, retrăgîndu-ne spășiți într-un colț și temîndu-ne să cuprindem cu ochii adevărului întregul organism național prin care, în sfîrșit după îndelung calvar, circula liber sufletul unui neam adunat între hotarele lui străvechi. Alba Iulia, ca simbol al reîntegrării și al desăvîșirii României Mari, va fi însă frustrată de nimbul biruinței depline care angajase nu doar o parte din țară, ce-și dobîndise libertatea prin sfărîmarea eroică a cătușelor robiei, ci întreaga țară, bucurată de redobîndirea pămînturilor sfinte, plămădite din os domnesc, dintre Prut și Nistru. Toate drumurile Țării s-au întîlnit în prima zi de iarnă la Alba Iulia, cînd românii, sosiți din toate provinciile unde viețuiau din moși-strămoși, și-au mărturisit dorința de a se uni și trăi împreună, de a fi stăpîni în Țara visată veacuri de-a rîndul și ocrotită în inimile lor sfîrtecate de piroanele vremelnice ale granițelor. O dată smulse aceste piroane, ființa neamului și-a descoperit miraculoasa identitate de sine în ceea ce a însemnat pentru toți România Mare, așa cum visase Mihai Eminescu, poetul care, la rîndu-i, învățase să viseze astfel din cartea de patimi și de rugăciuni a poporului român.

E timpul să ștergem din memorie acea imagine mutilată a României, pe care ne-fasta istorie din ultimele cinci decenii ne-a impus-o ca o recunoaștere și acceptare lașă, neputincioasă și obedientă a principiului forței substituit brutal legii și adevărului, și, purificați în cugetele noastre, eliberate de tirania minciunii și a tăcerii, să redescoperim toate drumurile care să ne poarte pașii

și sufletul descătușat spre adevărata imagine a României cu care străbunii noștri de acum mai bine de opt decenii se întorceau bucuroși de la Alba Iulia la casele lor, unde, „de la Nistru pînă la Tisa”, cum ne-a învățat Poetul, visul reîntegririi aștepta să rodească și să ducă în lume vestea despre „miracolul românesc”. Și să putem astfel să vorbim, în cunoștință de cauză, despre toate ținuturile unite în România Mare din 1918, să vorbim cu sentimentele celui ce, după ani și ani de despărțire și înstrăinare, și-a regăsit o soră sau un frate cu inima uscată de dor și așteptare.

Astăzi, 7 decembrie de la ora 11 BASCHET

Anunțăm iubitorii baschetului că partida dintre **Balanța C.S.U.** — **Elba Poli Timișoara**, va avea loc astăzi, 7 decembrie de la ora 11 (și nu 17 cum greșit a apărut pe afișele din oraș — să fie de vină Sf. Nicolae?) în Sala Sporturilor din Sibiu. Deci, nu uitați, sînteți așteptați astăzi la ora 11, la baschet.



O clipă de liniște și pace pe care o putem petrece în parcul Sub-Arin

Foto: Andrei BUTA

Mică publicitate

PIERDERI

● Pierdut legitimație eliberată de Asociația răniților Sibiu, pe numele Puiu Maria Pamela. O declar nulă. (19640)

● Pierdut legitimație eliberată de Asociația răniților Sibiu pe numele Iakab Elisabeta cu nr. 666/05.08. 1991. O declar nulă. (19630)

● Apelez la omenia celui care a găsit în data de 30. XI. 1991 o pisică neagră, cu lăbuțe albe și zgardă la git, în zona „Cireșica”. Ofer bună recompensă. Telefon 221 59. (19628)

VINZARI-CUMPARARI

● Vind dormeză 2 persoane. Telefon 163 57, orele 16—19. (19227)

● Vind frigider Arctic — sigilat. Telefon 433 95, după ora 8. (19395)

● Vind televizor color. Telefon 135 72. (19387)

● Cumpăr avantajos garsonieră — apartament 2 și 3 camere. Telefon 300 91, seara. (19456)

● Colectionar, cumpăr păpuși cu cap de porțelan, păpuși din celuloid, mobilier și veselă pentru păpuși, jucării vechi din tablă, mașinuțe, trenulețe, vaporase din tablă, toate vechi — înainte de 1940, reclame din tablă emailată — ofer valută. Telefon 278 94, orele 17—19. (19596)

● Vind înscriere Dacia 1300 din anul 1987. Telefon 385 58, după ora 16. (19641)

● Vind apartament confort I sport — 2 camere decomandate, faianță, gresie, parchet, pivniță (în valută). Telefon 178 80 sau 242 34 zona B-dul Mihai Viteazul. (19637)

● Vind marca Ford Taunus pentru piese de schimb — preț convenabil. Informații telefon 928/406 07, 748 81 după ora 20. (19635)

● Vind mobilier diferit și frigider, Sibiu, str. Oștirii 1, ap. 46. (19631)

● Vind televizor „Grigorescu” alb-negru, Mirăslău 21 A, telefon 495 81. (19639)

● Vind înscriere Dacia din 1989 noiembrie. Telefon 166 64 Sibiu. (19638)

● Vind cadă baie. Telefon 383 57. (19626)

● Vind televizor alb-negru „Diamant”, masă; șase scaune. Telefon 214 12. (19646)

● Vind congelator. Telefon 344 52, orele 15—17. (19647)

● Vind înscriere telev. color cu ridicare imediată. Telefon 496 43, după ora 16. (19618)

● Vind televizor color „Samsung” sigilat, cu garanție. Telefon 172 41. (19645)

● Vind Skoda 1000 MB — Tomoș Ioan, Mediaș, telefon 928/16 23 sau 928/110 85. (19649)

● Vind televizor color. Telefon 202 75 după ora 18. (19382)

● Vind haină lungă de vulpe. Telefon 447 88, după ora 16. (19662)

● Vind înscriere Dacia (achitat 70 000) — avantajos. Telefon 417 37, orele 17—19. (19653)

● Vind pompă centrală frână Mercedes. Telefon 810 11. (19656)

● Vind ladă frigorifică „Bosch” 380 litri și înscriere Dacia pe valută. Informații — Ruși nr. 387. (19655)

● Vind două autoturisme Opel Ascona. Informații telefon 390 29. (19652)

● Vind televizor „Grundig” supercolor. Cumpăr clarinet B — normal. Telefon 311 98. (19663)

● Vind televizor alb-negru, jachetă damă 42—44 astrahan. Telefon 338 43. (19617)

● Cumpăr pompă electrică de benzină Audi 100 (injecție) și planetare. Telefon 350 37, după ora 19. (19543)

● Comisia de lichidare a C.A.P. Ocna Sibiului anunță pentru ultima dată, vânzarea la licitație publică, joi, 12 decembrie, ora 10 a următoarelor bunuri:

● Grajduri modernizate pentru bovine din cadrul fermei. ● Finare acoperite cu plăci din azbo-ciment ● Citar basculă semiautomat capacitate 30 tone ● Rezervor pentru lichide capacitate 200 tone și alte bunuri. (19669)

DIVERSE

● Transport persoane în Germania Nürnberg — Stuttgart. Telefon 160 72. (19338)

● Firma FAVORIT transportă persoane în Germania. Pe bază de invitație și asigurare obținem viza. Telefon 488 26. (17866)

● Firma TUDOR organizează excursie în Istanbul pe 13. 12. 1991. Înscrierile se fac la Casa Modei. Informații telefon 421 27. (19313)

● Transport în Germania 2—3 persoane în data de 8.12.1991. Telefon 440 22. (19629)

● Firma TOTUL PENTRU PASAGERI vă invită la Istanbul în ziua de 13.12. 1991. Telefon 819 96. (19654)

IMPEX transportă persoane, Germania, Sibiu — Düsseldorf, cu autocar Mercedes, transportă marfă intern și internațional. Telefon 113 00, str. 9 Mai nr. 52. (19305)

Ofer transport gratuit în Germania pentru persoană care pleacă definitiv din țară cu bagaje sau mobilier. Telefon 350 37, după ora 19. (19543)

Caut camion 3—7 tone pentru transport în Germania — nu se poate asigura viză — plata în valută. Telefon 350 37, după ora 19. (19543)

Firmă din Germania caută fotomodele — vîrsta minimă 16 ani.

Informații la Hotel Continental, camera 1101, telefon 169 10, sau la recepție. (19665)

Facultatea de Geografia Turismului organizează în data de 18 decembrie 1991

BALUL BOBOCILOR

Studienții care doresc să participe la organizare sînt rugați să telefoneze la 431 32 între orele 17—20. Se primesc și oferte de sponsorizare. (19633)

ANIVERSARI

Deplină sănătate și fericire dorim iubitei noastre DOBRIȚA TRIFAN la acest popas aniversar. „La mulți ani” iubită mamă. Îți sîrutăm cu dragoste mîna.

Soțul, fiii, nuroile și nepoții (19625)

DECESE

Cu adîncă durere în suflet anunțăm stingerea din viață a celei care a fost scumpa noastră mamă, soacră, bunică și străbunică

ROTARU ELISABETA (născută Kiltch — Böji)

Înmormîntarea va avea loc luni, 9.XII. 1991, din b-dul Victoriei 56.

Familia îndurerată

Cu lacrimi și durere, după o scurtă dar grea suferință, trebuie să ne despărțim de cel care a fost

† **IONEL STOICA** (47 ani) Însmormîntarea — sîmbătă, 7 decembrie, ora 12, din str. Cetății nr. 18.

Fratele Moise, surorile Anuța, Elena și Aurica cu familiile (19661)

Cu adîncă durere anunțăm moartea celei care a fost

† **MARIA ANGHEL** — 84 ani — Însmormîntarea — sîmbătă, 7 decembrie, ora 13, în Turnu Roșu.

Fiul Vasile, nora Parasciva și nepoții (19636)

Cu adîncă durere, anunțăm moartea fulgerătoare a nașului nostru

VASILE VASILEANU Nu te vom uita.

Finii — familia Nicolescu (19651)

Sîntem alături de familia Vasileanu la marea durere pricinuită de pierderea tatălui.

Livia și Ion Mircea, Livia și Dumitru Tolciu (19666)

Sînt alături de prietenul meu, prof. Lăzăroiu Marin în momentul greu al despărțirii de mama sa.

Ovidiu (19650)

Sîntem alături de colegii Părau Samoilă și Ioan, din Mîndra, în momentele grele ale despărțirii de draga lor mamă.

Secția Scolară — Flaro (19643)

Un ultim omagiu adus bunei noastre matusi

MARIA PARAU — din Mîndra — Nu te vom uita niciodată!

Familia Vinerean Eugen (19643)

Regrete sincere pentru cel care a fost

Ing. **MIRCEA CERBU** Condoleanțe celor apropiati.

Familia Colonel Todea Ioan (19664)

COMEMORARI

Au trecut 4 ani de cînd ne-a părăsit bunul nostru părinte

BORIS MARTINOV Dumnezeu să-l odihnească!

Valentin și Lucia (19632)

MULȚUMIRI

Aducem calde mulțumiri rudelor, colegilor, domnului Durdun, vecinilor și prietenilor care au fost alături de noi în acele clipe de mare durere și au condus-o pe ultimul drum pe cea care a fost

LILI POPA Familia (19642)

Din partea Distribuției de Gaze Naturale Tg. Mureș

STIMAȚI CONSUMATORI DE GAZE NATURALE

Folosirea gazelor naturale de către cei care nu cunosc și nu respectă instrucțiunile pentru utilizarea gazelor naturale, creează pericolul producerii de explozii.

De aceea, pentru prevenirea exploziei în locuința dv., indiferent dacă gazele acumulate provin din infiltrații sau ca rezultat al unor defecțiuni sau manevre greșite ale instalației de utilizare, vă recomandăm următoarele:

— nu aprindeți focul sau lumina electrică în încăperi fără o bună aerisire prealabilă;

— asigurați aerisirea permanentă în încăperile în care există aparate de utilizare cu flacără deschisă

— asigurați ventilarea subsolului prin o fîcîi de ventilare pe conturul exterior al clădirii și între încăperile din subsol;

— nu obturați orificiile de aerisire ale pivnițelor și subsolurilor tehnice;

— respectați instrucțiunile de utilizare a gazelor naturale existente la consumatori și publicate periodic în presa locală de către Distribuția de gaze naturale. (190)

S.C. MED-IMPACT S.A. MEDIAȘ

ANUNȚĂ LICITAȚIE, pentru următoarele utilaje profil confecții încălțăminte:

● mașini cusut pielărie, mașini subțiat marginea

● mașini șampilat, ștanță mecanică, ștanță electrohidraulică

● mașini ciocănit, mașini perforat capsat, mașini presat cu două posturi

● mașini perforat dublu, mașini uns cu termociment

● mașină introdus calapod, mașină netezit, mașină indoit marginea, mașină format carimb

● mașină aplicat ramă, mașină fasonat, mașină presat talpa, mașină șlefuit piele.

Licitația va avea loc la sediul societății, în data de 15 ianuarie 1992, ora 10.

Pentru informații suplimentare și înscriere la licitație, cei interesați se pot adresa direct la S.C. „MED-IMPACT” S.A., biroul mecano-energetic, str. Cojocarilor nr. 20—26, Mediaș, jud. Sibiu sau la telefon 1 24 40; pînă la data de 14 ianuarie 1992, ora 15. — 1830 —

IMPORTANT

FIRMA GABOR-REISEN face săptămînal, transporturi de persoane ROMANIA — GERMANIA și retur.

Preț convenabil — transport rapid. Plecarea din Sibiu — Informații la telefon 4 59 56. (840)

TURSIB-RA Sibiu

ORGANIZEAZĂ în data de 12.XII. 1991, CONCURS pentru ocuparea postului de șef agenție — autobuze.

Condiții de participare:

— studii superioare auto
— 10 ani vechime în specialitate

Informații suplimentare la sediul unității din Calea Dumbăvii nr. 135, telefon 2 61 00, int. 21 sau 10. (1827)